Senhor Presidente, 

Nobres Parlamentares, 

Pela presente Mensagem, encaminhamos a essa Egrégia Câmara Municipal, o 

incluso Projeto de Lei que objetiva abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento do 

Município, para o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 380.482,67 (trezentos 

e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos). 

Sabe-se que é dever do Município contribuir para a redução da criminalidade local, 

bem como a proteção de seus bens, por meio da municipalização da segurança 

pública, respeitada as competências das demais instituições.

[...]

do Espírito Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei. 

Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos artigos 40, 41, 42, 

43 da Lei Federal 4.320/64, a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento no valor 

de R$ R$ 380.482,67 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 

sessenta e sete centavos) para o exercício financeiro de 2025, conforme quadro de 

detalhamento das dotações: 

Órgão: 022 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Unid. Orçamentária: 022001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Função: